

# Trolebús elevado de Iztapalapa registra avance en obras de 14%

55

MINUTOS es el tiempo de traslado a lo largo de toda la línea del trolebús.

EL ECONOMISTA

VIERNES

30 de octubre del 2020

76

Camila Ayala Espinosa  
estados@economista.mx

**Autoridades capitalinas** dieron a conocer los avances de construcción del Trolebús Elevado de Eje 8 Sur, en Iztapalapa, el cual es de 14% y cuya inversión total asciende a 2,900 millones de pesos.

En conferencia virtual, la jefa de Gobierno de la Ciudad de México, Claudia Sheinbaum Pardo, aseguró que esta nueva obra es parte de la estrategia de movilidad integrada de la capital del país, que beneficiaría de manera específica a los habitantes de la zona oriente. “Quiero destacar que es único en el

mundo (...) Estamos convencidos que va a tener implicaciones muy importantes”, puntualizó la mandataria, al enfatizar que este nuevo sistema de transporte es amigable con el ambiente.

En tanto, el secretario de Obras y Servicios (Sobse), Jesús Antonio Esteva Medina, detalló que es la primera línea que se realiza para este nuevo medio de transporte; en total, la ruta tendrá 7.4 kilómetros de longitud.

Recordó que a pesar de la pandemia de Covid-19 comenzaron los trabajos de obras en mayo del 2020 y se espera que terminen en abril del 2021.

“Es una línea que tiene 7.4 kilómetros de longitud, tiene 10 estaciones,

dos estaciones terminales y ocho estaciones intermedias. Su periodo de ejecución va de mayo del 2020, donde iniciaron todos los estudios preliminares, a abril de 2021”, explicó.

## Especificaciones

El titular de Sobse precisó que el trolebús contará con ocho estaciones intermedias: Deportivo Santa Cruz, Santa Cruz Meyehualco, DIF Iztapalapa, CE-CyT 7, Las Minas, Plaza Ermita, Las Torres y Penitenciaria; así como dos estaciones terminales: Constitución de 1917 y UACM “Casa Libertad”.

“Además, tendrá una conexión con el Centro de Transferencia Modal Cons-

titución de 1917, y con la Línea 8 del Sistema de Transporte Colectivo Metro, también Cablebús Línea 2”, puntualizó el secretario.

Además, el tiempo de traslado será de poco más de 55 minutos a lo largo de toda la línea, por lo que se duplicará la velocidad del transporte público en la zona.

Por su parte, el director del Servicio de Transportes Eléctricos, Guillermo Calderón Aguilera, destacó que en total funcionarán 50 trolebuses articulado, cuya inversión es de 680 millones de pesos.

“Tienen sistema de baterías autónomas para poder operar sin conexión a la catenaria por más de 75 kilómetros, capacidad para 145 pasajeros. Hay lugares específicos para personas con discapacidad y perros de asistencia. Habrá una zona específica para mujeres, ocho cámaras de videovigilancia para monitorear lo que ocurre adentro y en la vía permanentemente, tiene voceo al interior y al exterior”, indicó.

## CIBanco, S.A. Institución de Banca Múltiple

Av. Paseo de las Palmas No. 215 Piso 7 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000, Ciudad de México

### BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 (Cifras en millones de pesos)



ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL		ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 (Cifras en millones de pesos)	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	\$ 15,025	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>		Ingresos por intereses	\$ 2,148
<b>CUENTAS DE MARGEN</b>	0	Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 10,377	Gastos por intereses	(1,120)
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>		Depósitos a plazo	20,512	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0
Títulos para negociar	\$ 8,576	Del público en general	\$ 20,512	<b>MARGEN FINANCIERO</b>	1,028
Títulos disponibles para la venta	0	Del mercado de dinero	0	Estimación preventiva para riesgos crediticios	(147)
Títulos conservados a vencimiento	0	Títulos de crédito emitidos	0	<b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>	\$ 881
<b>DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)</b>	8,576	Cuenta global de captación sin movimiento	43	Comisiones y tarifas cobradas	\$ 442
<b>PRÉSTAMO DE VALORES</b>		<b>PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>	\$ 30,932	Comisiones y tarifas pagadas	(558)
<b>DERIVADOS</b>		De exigibilidad inmediata	\$ 0	Resultado por intermediación	2,391
Con fines de negociación	260	De corto plazo	4	Otros ingresos (egresos) de la operación	344
Con fines de cobertura	0	De largo plazo	0	Gastos de administración y promoción	(3,150) (531)
<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	0	<b>ACREEDORES POR REPORTE</b>	1,152	<b>RESULTADO DE LA OPERACION</b>	\$ 350
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>		<b>PRÉSTAMO DE VALORES</b>	0	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	1
Créditos comerciales	\$ 2,660	<b>COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA</b>	\$ 0	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	\$ 351
Actividad empresarial o comercial	586	Reportos (Saldo acreedor)	0	Impuestos a la utilidad causados	\$ 118
Entidades financieras	0	Préstamo de valores	0	Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	(2) (116)
Entidades gubernamentales	0	Derivados	0	<b>RESULTADO ANTES OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	\$ 235
Créditos al consumo	\$ 3,246	Otros colaterales vendidos	0	Operaciones discontinuadas	0
Créditos a la vivienda	6,521	<b>DERIVADOS</b>	\$ 0	<b>RESULTADO NETO</b>	\$ 235
Media y residencial	\$ 443	Con fines de negociación	\$ 0		
De interés social	0	Con fines de cobertura	153		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	0		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	715	<b>OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACION</b>	0		
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	10,925	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	\$ 118		
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>		Impuestos a la utilidad por pagar	57		
Créditos comerciales	\$ 134	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0		
Actividad empresarial o comercial	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0		
Entidades financieras	0	Acreedores por liquidación de operaciones	7,704		
Entidades gubernamentales	0	Acreedores por cuentas de margen	0		
Créditos de consumo	\$ 134	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0		
Créditos a la vivienda	222	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	2,945		
Media y residencial	\$ 0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACION</b>	10,824		
De interés social	0	<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	0		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	206		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	19	<b>TOTAL PASIVO</b>	\$ 43,271		
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	375	<b>CAPITAL CONTABLE</b>			
<b>CARTERA DE CRÉDITO</b>	\$ 11,300	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	\$ 2,750		
(-) MENOS:		Capital social	0		
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>	(432)	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno	0		
<b>CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	\$ 10,868	Prima en venta de acciones	0		
<b>DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS</b>	\$ 0	Obligaciones subordinadas en circulación	0		
(-) MENOS:		<b>CAPITAL GANADO</b>	\$ 376		
<b>ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO</b>	0	Reservas de capital	518		
<b>DERECHOS DE COBRO (NETO)</b>	\$ 0	Resultado de ejercicios anteriores	0		
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	10,868	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0		
<b>BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACION</b>	0	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0		
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)</b>	10,139	Efecto acumulado por conversión	0		
Colaterales recibidos por la entidad	590	Remediones por beneficios definidos a los empleados	(11)		
<b>INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	18	Resultado por tenencia de activos no monetarios	0		
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	0	<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>	235		
<b>ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	0	<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	\$ 47,139		
<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	247				
<b>OTROS ACTIVOS</b>	\$ 1,416				
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	0				
Otros activos a corto y largo plazo	1,416				
<b>TOTAL ACTIVO</b>	\$ 47,139				
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>					
Avalés otorgados		Activos y pasivos contingentes:	0		
Documentos al cobro	2	Documentos al cobro	4,795		
Giros en tránsito	4,793	Compromisos crediticios	3,068		
Compromisos crediticios		Bienes en fideicomiso o mandato	1,151,470		
Bienes en fideicomiso o mandato	1,151,470	Fideicomisos	0		
Fideicomisos	0	Mandatos	8,310		
Mandatos	0	Divisas a entregar por ventas diferidas	5,735		
Bienes en custodia o en administración		Divisas a recibir por compras diferidas	4,565		
Divisas a entregar por ventas diferidas		Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	44		
Divisas a recibir por compras diferidas		Colaterales recibidos por la entidad	7,116		
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida		Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	7,116		
Colaterales recibidos por la entidad		Operaciones Derivadas	0		
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad		Garantías recibidas	25,088		
Operaciones Derivadas		Otras cuentas de registro (posición)	(48)		
Garantías recibidas		Otras cuentas de registro	16,778		
Otras cuentas de registro (posición)					
Otras cuentas de registro					
<p>* El saldo histórico del capital social al 30 de Septiembre 2020 es de 2,750 millones de pesos *</p> <p>Índice de capital Fundamental* 15.49%</p> <p>Índice de capital básico total* 15.49%</p> <p>Índice de capital total* 15.49%</p> <p>En Junio de 2020 HR Ratings asignó la calificación de CIBanco, S.A.</p> <p>En Octubre de 2019 Fitch Ratings asignó la calificación de CIBanco, S.A.</p> <p>*El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.</p> <p>El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".</p> <p>"Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero"</p> <p>Lic. Mario Alberto Maciel Castro Director General</p> <p>C.P. Rebeca Arizmendi Sho Director Corporativo de Control Interno</p> <p>C.P. Jorge Fernando Tejeda Ugalde Director General Adjunto de Administración y Finanzas</p> <p>C.P. Luis Aguilar Rivera</p> <p>Director de Auditoría Interna</p> <p>C.P. Erick García Dorantes</p> <p>C.P. Ricardo Enriquez Vázquez Contador General</p> <p>http://www.cibanco.com/esi/cibanco/busqueda-estados-financieros?idArea=acerca-de-nosotros</p> <p>http://www.cnbv.gob.mx</p> <p>http://www.cibanco.com/esi/cibanco/busqueda-estados-financieros?idArea=acerca-de-nosotros</p> <p>http://www.cnbv.gob.mx</p>					